Pour les besoins de l’information pro forma, des coûts de transaction d’un montant de EUR 7 millions, liés à l’acquisition,

ont été exclus.

Profit résultant d’une acquisition à des conditions avantageuses

Pour les besoins de l’information pro forma, le profit de EUR 127 millions résultant d’une acquisition à des conditions

avantageuses a été constaté au 1er janvier 2011.

Charges de financement

Pour les besoins de l’information pro forma, les intérêts de EUR (5) millions liés à la dette de financement de

l’acquisition de Transamerica Re ont été considérés comme étant survenus dès le 1er janvier 2011.

Impôt sur les résultats

Pour les besoins de l’information pro forma, les impôts différés résultant de l’acquisition de Transamerica Re ont été

considérés comme comptabilisés dans le bilan d’ouverture au 1er janvier 2011. Les impôts différés ont été déterminés

en appliquant le taux d’impôt du pays où les coûts ont principalement été encourus. Le taux d’impôt applicable aux

ajustements réalisés aux États-Unis est de 35 % et de 12,50 % pour ceux réalisés en Irlande. L'effet impôt total lié aux

ajustements pro-forma s'élève à EUR (2) millions.

RÉSULTAT PRO FORMA AU 31 DECEMBRE 2011
En EUR millions SCOR

TARe

Pro Forma
Ajustements

Total Pro
Forma

Primes émises brutes 6 925 1 661 -  8 586

Variation des primes non acquises (188) 1 -  (187)

Primes acquises brutes 6 737 1 662 - 8 399

Autres produits d’exploitation (55) 1 - (54)

Produits financiers 660 33 -  693

Total produits des activités ordinaires 7 342 1 696 - 9 038

Charges des prestations des contrats (5 164) (1 107) - (6 271)

Commissions brutes sur primes acquises (1 485) (244) 18 (1 711)

Résultats net des cessions en réassurance 47 (229)  - (182)

Frais de gestion financière (26) -  -  (26)

Frais d’acquisition et d’administration (271) (57) - (328)

Autres charges opérationnelles (119) - - (119)

Total autres produits et charges courants (7 018) (1 637) 18 (8 637)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 324 59 18 401

Autres charges opérationnelles (30) - -  (30)

Autres produits opérationnels 4 - -  4

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (AVANT IMPACT
DES ACQUISITIONS) 298 59 18 375

Coûts liés aux acquisitions (1) (15) (18) 7 (26)

Profit résultant d’une acquisition à des conditions
avantageuses  - - 127  127

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 283 41 152 476

Charges de financement (89) (13) (5) (107)

Quote-part dans les résultats des entreprises
associés  7 - - 7

RESULTAT DE L’ENSEMBLE CONSOLIDE AVANT
IMPÔTS 201 28 147 376

Impôt sur les résultats (2) (4) (2) (8)

RÉSULTAT NET 199 24 145 368

(1) Les coûts d'acquisition ont été répartis entre SCOR et TARe en fonction de la localisation des dépenses

CESSION DES ACTIVITÉS DE RENTES FIXES AUX ÉTATS-UNIS

Le 18 juillet 2011, SCOR a finalisé la vente de ses activités de rentes fixes aux États-Unis en vendant sa filiale Investors

Insurance Corporation détenue à 100 %. Suite à cette vente, à un prix de USD 57 millions (EUR 41 millions), SCOR a

comptabilisé une perte de EUR (12) millions après impôt en 2011.

Le flux de trésorerie net provenant de la cession des activités de rentes fixes s’analyse comme suit:

En EUR millions 2011

[…]

SCOR a mené une analyse de sensibilité sur la dépréciation des actions en appliquant les règles comptables et les

principes d’application décrites à la Note 1 (H) aux variations théoriques futures des valeurs de marché. En excluant le

critère de durée pendant laquelle l’action est en moins-value latente, SCOR estime qu’une baisse uniforme de 10 % des

valeurs de marché au 31 décembre 2012 génèrerait une dépréciation complémentaire du portefeuille d’actions de EUR

12 millions (EUR 7 millions au 31 décembre 2011, et EUR 0 million au 31 décembre 2010. Ce montant ne devrait pas

être réduit ou augmenté proportionnellement étant donné que les règles de dépréciation ne sont pas une fonction

linéaire de la valeur de marché. Par exemple, une diminution de la valeur de marché de 20 % ne doublerait pas le

montant de la dépréciation.

Les activités Vie et Non-Vie sont peu sensibles aux fluctuations des prix des actions.

La sensibilité du Groupe aux risques de marché est estimée ci-dessous :

En EUR millions

31 décembre 2012 31 décembre 2011 31 décembre 2010

Résultat(2) (3)
Capitaux

propres (2)(3)
Résultat(2) (3)

Capitaux
propres (2)(3)

Résultat(2) (3)
Capitaux

propres (2)(3)

Intérêt +100 points  10 (203) 9 (187) 8 (198)

% des capitaux propres 0,2 % (4,2) % 0,2 % (4,3) % 0,2 % (4,6) %

Intérêt -100 points  (10) 144 (9) 154 (8) 174

% des capitaux propres (0,2) % 3,0 % (0,2) % 3,5 % (0,2) % 4,0 %

Marché action +10% (1) 4 54 - 50 - 75

% des capitaux propres 0,1 % 1,1 % - 1,1 % - 1,7 %

Marché action -10% (1) (15) (54) (7) (50) - (70)

% des capitaux propres (0,3) % (1,1) % (0,2) % (1,1) % - (1,6) %

(1) Exclut les investissements dans les hedge funds qui ne sont pas corrélés d’une manière uniforme avec les marchés actions, les titres pour lesquels SCOR
détient un investissement stratégique, y compris ceux où SCOR a un taux de participation important mais qui ne remplit pas les critères « influence notable » tel
que décrit dans l’IAS 28

(2) La diminution des capitaux propres représente l’impact estimé sur l’actif net du Groupe sans tenir compte des montants des dépréciations qui seraient à
comptabiliser par résultat

(3) Nets d’impôts à un taux moyen estimé de 30 % en 2012 (27 % en 2011 et 28 % en 2010)

[…]

actuelle du Groupe est d'effectuer une analyse régulière de la position monétaire nette par devise et de réaliser, lorsque

c’est approprié, soit des arbitrages au comptant, soit de mettre en place des couvertures à terme.

Par ailleurs, depuis 2009, le Groupe a mis en place une couverture d’investissement net à l’étranger afin de réduire son

exposition résultant de la variation des actifs nets des filiales ayant l’USD comme devise fonctionnelle. Cette couverture

a eu un impact de change négatif de EUR 13 millions dans les capitaux propres (EUR 13 millions au 31 décembre 2011

et EUR 22 millions au 31 décembre 2010). Au 31 décembre 2012, le Groupe a une couverture d’investissement net. Voir

Note 8 - Instruments dérivés.

Le Groupe a enregistré un gain de change de EUR 23 millions au 31 décembre 2012 (2011 : gain de change de

EUR 13 millions et 2010 : perte de change de EUR (15) millions).

Pour le risque de conversion, l’analyse de sensibilité ci-dessous (1) reflète l’effet sur les capitaux propres d’une

fluctuation de 10 % de l’USD et du GBP par rapport à l’EUR, les deux plus importantes devises en termes de risque de

conversion pour le Groupe.

  Effet sur capitaux propres

En EUR millions
Mouvement de la

devise 2012 2011 2010

USD/EUR +10 % 211 213 132

% des capitaux propres  4,4 % 4,8 % 3,1 %

USD/EUR -10 % (211) (213) (132)

% des capitaux propres  (4,4) % (4,8) % (3,1) %

GBP/EUR +10 % 33 28 31

% des capitaux propres  0,7 % 0,6 % 0,7 %

GBP/EUR -10 % (33) (28) (31)

% des capitaux propres  (0,7) % (0,6) % (0,7) %

(1) Cette analyse n’intègre pas l’effet des couvertures.

1.6.27 NOTE 27 - LITIGES

Règlement du recours collectif contre Converium

A la suite de la validation des accords transactionnels par les juridictions compétentes tant aux Etats-Unis qu’en Europe

(voir document de reference 2011 pour plus de details) et à l’expiration des délais d’opposition par l’ensemble des

parties, lesdits accords sont désormais définitifs et vont donner lieu aux distributions stipulées par les parties, prélevées

sur le compte séquestre constitué au moment de la conclusion des accords transactionnels. Le dossier est donc terminé